
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1286 del 11/07/2023

UU.OO. proponenti: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE e PIANIFICAZIONE DINAMICHE E
SVILUPPO DEL PERSONALE
OGGETTO: AVVISO RISERVATO AI MEDICI EX CONDOTTI CHE HANNO PRESTATO SERVIZIO A FAR
DATA DAL 1° GENNAIO 1988 E FINALIZZATO ALL’ATTRIBUZIONE DI EVENTUALI RISORSE SPETTANTI
A TITOLO PEREQUATIVO AI SENSI DEL DISPOSTO DELL’ART. 1, COMMA 456, DELLA LEGGE N.
205/2017, DELL’ART. 1, COMMA 752, DELLA LEGGE N. 234/2021 E DEL DECRETO MINISTERO DELLA
SALUTE DEL 27.4.2023.

Il Responsabile dell’istruttoria
Dragoni Giovanna

Il Responsabile del procedimento
Dragoni Giovanna

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: Avviso riservato ai medici ex condotti che hanno prestato servizio a far data dal 1° gennaio 1988 e
finalizzato all’attribuzione di eventuali risorse spettanti a titolo perequativo ai sensi del disposto dell’art.
1, comma 456, della legge n. 205/2017, dell’art. 1, comma 752, della legge n. 234/2021 e del Decreto
Ministero della salute del 27.4.2023.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale: Dott. Luigi Franciotti
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del personale: Dott.ssa Rossella Di Marzio

VISTA:
 la legge n. 205/2017 che, all’art.1 comma 456, dispone che “In ottemperanza alle sentenze del Tribunale

amministrativo regionale (TAR) del Lazio, sezione 1-bis, n. 640/1994 e del Consiglio di Stato, sezione IV
giurisdizionale, n. 2537/2004, e per il completamento degli interventi perequativi indicati dal Ministro della salute
con atto DGPROF/P/3/I.8.d.n.l del 16 giugno 2017, con decreto del Ministro della salute sono individuati i criteri
di riparto delle risorse tra i soggetti beneficiari, nel limite della spesa autorizzata di 500.000 euro per l'anno
2018 e di un milione di euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020, nonché il relativo monitoraggio”;

 la legge n. 234/2021 che all’art. 1, comma 752, prevede che “L'autorizzazione di spesa di cui all'art. 1, comma
456, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è incrementata di 2 milioni di euro per l'anno 2022, 3 milioni di euro
per l'anno 2023 e 5 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2024 al 2027. Con decreto del Ministero
della salute sono individuati, entro il 30 giugno 2022, i criteri di riparto delle risorse tra i soggetti beneficiari nel
limite della spesa autorizzata ed è assicurato il relativo monitoraggio”;

VISTO il Decreto Ministero della Salute del 27 aprile 2023, con cui si è proceduto all’individuazione dei criteri di riparto
delle risorse finanziare a favore dei medici ex condotti, stabilendosi altresì le concrete modalità di calcolo delle stesse;

CONSIDERATO che il richiamato Decreto Ministeriale stabilisce:
 all’art.2, comma 2, che “Le regioni e le province autonome acquisiscono dalle aziende sanitarie, esclusivamente

sulla base dell'esito dell'avviso indicato al comma 3 ed entro il termine indicato allo stesso comma, l'elenco dei
medici ex condotti in servizio presso le aziende stesse a partire dal 1° gennaio 1988, fino al momento
dell'eventuale cessazione del rapporto di servizio o del passaggio a rapporto unico, con l'indicazione per
ciascun medico degli anni di servizio svolti, in anni, mesi e giorni, a decorrere dal 1° gennaio 1988, e gli
eventuali emolumenti a qualsiasi titolo già percepiti, anche per effetto di sentenze passate in giudicato o accordi
transattivi, per ciascun anno di servizio. Tutti i predetti emolumenti sono indicati al solo fine di determinare le
risorse eventualmente già percepite, assicurando l'obiettivo perequativo previsto nella ripartizione delle risorse
disponibili, nei limiti delle risorse stesse. Ciascuna regione raccolti i dati trasmessi dalle aziende invia, entro il
termine di cui al comma 3 al Ministero della salute l'elenco dei medici ex condotti interessati, riportando per
ciascun medico l'anzianità' di servizio in anni, mesi e giorni e gli emolumenti complessivi percepiti, tenendo
conto dei periodi di aspettativa non retribuita (…)”;

 all’art.2, comma 3, che “Le aziende sanitarie succedute alle unità sanitarie locali ove i medici ex condotti
prestavano servizio alla data del 1° gennaio 1988 provvedono a pubblicare nel Bollettino Ufficiale della regione
e sul proprio sito internet, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, apposito avviso
riservato esclusivamente a tali medici, prevedendo un termine di trenta giorni per la partecipazione dei medici
interessati. La partecipazione all'avviso è condizione necessaria per l'attribuzione delle risorse. In ogni caso i
medici predetti dovranno dichiarare l'unità sanitaria locale presso la quale si trovavano a prestare servizio alla
data del 1° gennaio 1988, eventuali altre unità sanitarie locali o aziende sanitarie ove avessero prestato
servizio successivamente, nonché' dichiarare eventuali emolumenti percepiti per effetto di sentenze o accordi
transattivi intervenuti successivamente alla cessazione”;

RILEVATO che, con nota prot. n.277579 del 27.6.2023, il Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo ha invitato le ASL
regionali – alla luce delle disposizioni normative sopra richiamate – a voler dare attuazione alle misure previste dal citato
decreto ministeriale provvedendo ai relativi adempimenti di competenza, provvedendo altresì a trasmettere i relativi



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli

formati di avviso e il fac-simile di domanda, così come condivisi in sede di Tavolo Tecnico interregionale tenuto sullo
specifico argomento;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad approvare apposito avviso riservato ai medici ex condotti che hanno
prestato servizio a far data dal 1° gennaio 1988 e finalizzato all’attribuzione di eventuali risorse spettanti a titolo
perequativo ai sensi del disposto dell’art. 1, comma 456, della legge n. 205/2017, dell’art. 1, comma 752, della legge n.
234/2021 e del Decreto Ministero della salute del 27.4.2023, redatto sulla base del format trasmesso dalla Regione
Abruzzo e allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

PRECISATO che, in conformità a quanto previsto nel citato Decreto Ministeriale, il riferito avviso sarà oggetto di
pubblicazione sul B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo) oltre che sul sito internet aziendale e la
partecipazione allo stesso da parte dei medici interessati è condizione necessaria per l’attribuzione delle risorse;

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine della tempestiva attuazione di quanto previsto
dal richiamato Decreto Ministeriale;

PROPONGONO
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI APPROVARE apposito avviso riservato ai medici ex condotti che hanno prestato servizio a far data dal 1°
gennaio 1988 e finalizzato all’attribuzione di eventuali risorse spettanti a titolo perequativo ai sensi del disposto
dell’art. 1, comma 456, della legge n. 205/2017, dell’art. 1, comma 752, della legge n. 234/2021 e del Decreto
Ministero della salute del 27.4.2023, redatto sulla base del format trasmesso dalla Regione Abruzzo e allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo.

2) DI PRECISARE che il riferito avviso sarà oggetto di pubblicazione sul B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo) oltre che sul sito internet aziendale e la partecipazione allo stesso da parte dei medici interessati è
condizione necessaria per l’attribuzione delle risorse.

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Franco Santarelli
Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

I Dirigenti Dott. ssa Rossella Di Marzio Dott. Luigi Franciotti

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1286 del 11/07/2023 ad oggetto:

AVVISO RISERVATO AI MEDICI EX CONDOTTI CHE HANNO PRESTATO SERVIZIO A

FAR DATA DAL 1° GENNAIO 1988 E FINALIZZATO ALL’ATTRIBUZIONE DI

EVENTUALI RISORSE SPETTANTI A TITOLO PEREQUATIVO AI SENSI DEL DISPOSTO

DELL’ART. 1, COMMA 456, DELLA LEGGE N. 205/2017, DELL’ART. 1, COMMA 752,

DELLA LEGGE N. 234/2021 E DEL DECRETO MINISTERO DELLA SALUTE DEL 27.4.2023.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 12/07/2023 con prot. n.

0002543/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




